מתודולוגיה: איתור הפסיקה** ♦ **ג. צומת הנאמנויות של עורך הדין** ♦ **ד. ניתוח הפסיקה** 1. חובת הזהירות שחב עורך הדין עורך הצוואה כלפי הנהנים 2. הקשר בין עורך הדין עורך הצוואה לבין הנהנים ♦ **ה. הצעות לתיקון המצב המשפטי** ♦ **סיכום.**

תקציר

אחת הדרכים המוכרות לעריכת צוואה היא צוואה בעדים המוסדרת בחוק הירושה, התשכ"ה-1965 (להלן: החוק). החוק אינו מחייב לערוך צוואה זו אצל עורך דין, אך עורכי דין רבים עוסקים בכך. העולם שבו פועלים עורכי דין העורכים צוואות הוא עולם מורכב, כי בשונה מכל מסמך משפטי אחר, האדם לא יהיה נוכח כדי לספר על רצונו ולמה התכוון בצוואתו. אחריות רבה מוטלת לפיכך על כתפי עורך הדין המנסח.

הם מספרים על עולמם הפרטי, על הקרובים אליהם, על אהבותיהם, קנאותיהם ושנאותיהם. הם חושפים טפח ומסתירים טפחיים. לעיתים הם ממעטים בפרטים ולעיתים חושפים יותר משרצו. עצם המעמד משמש לעיתים קתרוזיס למצווה ולרגשותיו עד כדי הדרת יורשים טבעיים.²

הגם שעריכת צוואות בעדים מוסדרת בחוק הירושה, תשכ"ה–1965 (להלן: חוק הירושה), אין כל חובה חוקית לערוך צוואה אצל עורך דין. ירצה המצווה – יסתייע בעורך דין לעריכת הצוואה, ירצה – יערכה בעצמו. אין זה פלא, לפיכך, שאין בדין התייחסות מפורשת לעריכת צוואות על ידי עורכי דין. נגזרת מכך היא היעדרם של כללים משמעתיים להתנהלות עורכי דין בעריכת צוואות. אותו חסר נמשך גם בתזכיר החדש לתיקון חוק הירושה, אשר כולל, כהגדרתו, "תיקונים מהותיים רבים להוראות החוק הקיים, שנועדו להתאים את חוק הירושה למציאות החיים המשתנה ולהתפתחות המשפטית שחלה בארבעים השנים האחרונות מאז חקיקתו".³

הוראות לעניין עריכת צוואה בעדים בידי עורך דין בהחלט חשובות. העולם שבו פועלים עורכי דין העורכים צוואות הוא עולם מורכב, עולם המזמן התלבטויות ודילמות אתיות לא מעטות. העיסוק בחייהם של אנשים ובציווי ליום פקודתם הוא רגיש, והאחריות

1 ס' 34 לחוק הירושה, התשכ"ה–1965; ע"א 1099/90 שרוני נ' שרוני, פ"ד מז 785 (1993).
2 רונן קרייטנשטיין "על ירושות ומשפחות בראי ההלכה: הסדרי הורשות והדרות בדין העברי" משפט ועסקים יד 441, 448 (2012).
3 תזכיר חוק הירושה (תיקון מס'...), התשפ"א–2021, פרק ב' מטרת החוק המוצע, הצורך בו, עיקרי הוראותיו והשפעתו על הדין הקיים" (להלן: תזכיר חוק הירושה).

המוטלת על המנסח רבה.⁴ בשונה מכל מסמך משפטי אחר, האדם לא יהיה נוכח כדי לספר על רצונו ולמה התכוון בצוואתו, כי תוקפה האופרטיבי של צוואה נכנס לתוקף רק לאחר פטירתו של אדם.

בחינה זו תיקבע עובדתית לפי נסיבותיו של כל מקרה ומקרה.²⁵ הספרות הוסיפה שמשמעות ביטוי זה היא שבשעת עריכת הצוואה מסוגל המצווה לזכור את היקף רכושו, להבין שבמעשה הצוואה הוא מקנה לאחר זכות לקבל את רכושו לאחר מותו ונוסף על כך לזכות ולהבין כי יש לו קרובים אחרים שאלמלא הצוואה היו נחשבים כיורשים ובמעשהו הוא מדיר אותם מצוואתו.²⁶

19 ס' 25(ב)(2) לחוק הירושה.

20 ס' 1-2 לחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, התשכ"ב-1962.

21 ס' 26 לחוק הירושה. יצוין כי בתזכיר לחוק הירושה, התשפ"א-2021, מוצע כי גם קטין מעל גיל 15 יוכל לערוך צוואה בכפוף לאישור מראש של בית המשפט. ראו, ס' ג' לתזכיר חוק הירושה, התשפ"א-2021 ("השפעת החוק המוצע על קבוצות אוכלוסייה מסוימות").

22 ס' 20 לחוק הירושה.

23 ע"א 142/80 מירסקי נ' מירסקי, פ"ד לה (2) 155, פ"ס 5 לפסק הדין של השופט כהן (1980).

24 שאול שוחט, נחום פינברג ויחזקאל פלומין דיני ירושה ועיזבון 93 (מהדורה שביעית ומורחבת 2014).

25 בע"מ 3539/17 פלונית נ' פלוני (נבו 11.6.2017).

26 שאול שוחט פגמים בצוואות 55 (מהדורה שניה 2001).

3. תפקיד עורך הדין כעורך הצוואה

ההתייחסות היחידה בחוק הירושה לחלקו של עורך דין בעריכת צוואה היא בחלק העוסק בעריכת צוואה בפני רשות.²⁷ לפי החוק, נוטריון²⁸ דינו כשופט לצורך עריכת צוואה, שאותה האדם יכול למסור בעל פה והדברים יירשמו על ידי השופט או הנוטריון, הנדרשים להקריא למצווה את הצוואה ולקבל את חתימתו המאשרת שזו צוואתו.²⁹ ואולם, החוק אינו קובע כי עריכת צוואה בידי עורך דין והיותו עַד לצוואה היא אחת מצורות הצוואה הקבועות בחוק.³⁰ באופן דומה, אף כללי האתיקה כללי לשכת עורכי הדין (אתיקה מקצועית), התשמ"ו-1986 (להלן: כללי האתיקה) וחוק לשכת עורכי הדין, התשכ"א-1961 (להלן: חוק הלשכה) אינם כוללים התייחסות מפורשת וישירה לייחוד של עריכת צוואה לעורכי דין או התוויה אתית של דרכי פעולה להתנהלות עורכי דין בעריכת צוואות.

לפי כללי ייחוד מקצוע עריכת דין,³¹ צוואה היא מסמך משפטי, כך שמלבד המצווה, הרשאי לנסח את צוואתו בעצמו, רק עורך דין רשאי לנסח מסמך משפטי בעבור אחר.³² מצווים רבים נעזרים בשירותים מקצועיים של עורכי דין לשם עריכת צוואה. "עורך הדין עורך הצוואה" עוסק בפועל בעריכת צוואה בעדים (אם אינו נוטריון),³³ תוך שהוא היוצר את הטקסט המשפטי, לפי רצון המצווה ומילותיו של המצווה, ולעיתים אף משמש הוא עצמו כאחד העדים לצוואה. אישור לפרקטיקה זו ניתן למצוא גם בהמלצה מפורשת לציבור מטעם משרד המשפטים, המופיעה באתר המשרד, ובזו הלשון: "לפחות אחד

- 27 ס' 22(ז) לחוק הירושה.
- 28 לפי החוק רק עורך דין בוותק של עשר שנים ומעלה שעבר השתלמות של ועדת הרשויות יכול להיות נוטריון. ס' 2 לחוק הנוטריונים, התשל"ו-1976.
- 29 ס' 22(ז) לחוק הירושה. ראו, ע"א 594/99 **אוחנה נ' אלעזר**, פ"ד נה(3)355. המנוחה טלפנה לעורך דין שהוא גם נוטריון והקריאה לו בטלפון את פרטי הצוואה שברצונה לערוך. לאחר כמה ימים הגיעה למשרד עורכי הדין וחתמה על הצוואה. בצוואה חילקה את כל רכושה בין בעלה ובין בניה וציינה במפורש שלבנותיה אינה מורישת דבר.

49 ס' 34 לחוק הירושה. לעניין תקנת הציבור, הרי שקיימת מחלוקת עקרונית בעניין בין שופטי בית המשפט העליון בשאלה אם הוראה הסותרת את תקנת ציבור תקפה ראו – יורם רבין ואלון רודס "תניות סילוקין בצוואה" ספר יורם דנציגר 595, 607 (לימור זר-גוטמן ועידו באום עורכים 2019).

50 שמואל שילה פירוש לחוק הירושה, תשכ"ה-1965 א 268 (1995). ראו גם שוחט, לעיל ה"ש 26, בעמ' 255.

51 ס' 27 לחוק הירושה.

52 ס' 8(א) לחוק הירושה.

53 ס' 35 לחוק הירושה.

54 ס' 30(א) לחוק הירושה.

ב. מתודולוגיה – איתור הפסיקה

בבסיס המחקר עומדים איתור וניתוח של פסיקה רלוונטית העוסקת בהתנהגות עורכי דין בעת עריכת צוואה בעדים.